
○消費性能適合判定手数料

評価 

方法 床面積 

建築物エネルギ

ー消費性能適合

判定手数料 

建築物エネルギー

消費性能適合判定

の変更判定手数料

建築物エネルギー消費

性能確保計画軽微変更

証明書交付手数料 

下記 

以外 

～300㎡未満 267,000 円 133,500 円 133,500 円

300㎡以上～2,000 ㎡未満 432,000 円 216,000 円 216,000 円

2,000 ㎡以上～5,000 ㎡未満 616,000 円 308,000 円 308,000 円

5,000 ㎡以上～10,000 ㎡未満 759,000 円 379,500 円 379,500 円

10,000 ㎡以上～25,000 ㎡未満 898,000 円 449,000 円 449,000 円

25,000 ㎡以上 1,024,000 円 512,000 円 512,000 円

モデル 

建物法 

～300㎡未満 102,000 円 51,000 円 51,000 円

300㎡以上～2,000 ㎡未満 171,000 円 85,500 円 85,500 円

2,000 ㎡以上～5,000 ㎡未満 277,000 円 138,500 円 138,500 円

5,000 ㎡以上～10,000 ㎡未満 362,000 円 181,000 円 181,000 円

10,000 ㎡以上～25,000 ㎡未満 435,000 円 217,500 円 217,500 円

25,000 ㎡以上 510,000 円 255,000 円 255,000 円

消費性能

向上計画

の複数棟

認定に係

る「他の

建築物」

～300㎡未満 11,000 円 5,500 円 5,500 円

300㎡以上～2,000 ㎡未満 31,000 円 15,500 円 15,500 円

2,000 ㎡以上～5,000 ㎡未満 94,000 円 47,000 円 47,000 円

5,000 ㎡以上～10,000 ㎡未満 149,000 円 74,500 円 74,500 円

10,000 ㎡以上～25,000 ㎡未満 188,000 円 94,000 円 94,000 円

25,000 ㎡以上 235,000 円 117,500 円 117,500 円

建築物エネルギー消費性能適合判定等手数料一覧 



○建築物エネルギー消費性能向上計画認定手数料 

住宅 

用途 床面積 

省エネ性能の評価方法 

登録省エネ判定機

関等の交付する 

適合証あり 

性能基準 

一戸建て

の住宅 

～200㎡未満 5,000 円 40,000 円

200㎡以上～ 5,000 円 44,000 円

一戸建て

の住宅以

外の住宅 

～300㎡未満 11,000 円 80,000 円

300㎡以上～2,000 ㎡未満 23,000 円 135,000 円

2,000 ㎡以上～5,000 ㎡未満 52,000 円 230,000 円

5,000 ㎡以上～ 94,000 円 330,000 円

※全住戸平均による共同住宅の共用部の評価なしの住棟評価の計算方法も含みます。 

非住宅 

用途 床面積 

省エネ性能の評価方法 

登録省エネ判定機

関等の交付する 

適合証あり

モデル建物法 標準入力法 

主要室入力法 

住宅以外

の全て 

～300㎡未満 11,000 円 102,000 円 267,000 円

300㎡以上～2,000 ㎡未満 31,000 円 171,000 円 432,000 円

2,000 ㎡以上～5,000 ㎡未満 94,000 円 277,000 円 616,000 円

5,000 ㎡以上～10,000 ㎡未満 149,000 円 362,000 円 759,000 円

10,000㎡以上～25,000㎡未満 188,000 円 435,000 円 898,000 円

25,000 ㎡以上～ 235,000 円 510,000 円 1,024,000 円

〇建築物エネルギー消費性能認定 

住宅 

用途 床面積 

省エネ性能の評価 

登録省エネ適判機関等

の交付する適合証あり

性能基準 仕様基準 

一戸建て

の住宅 

～200㎡未満 5,000円 40,000円 20,000円

200㎡以上～ 5,000円 44,000円 22,000円

一戸建て

の住宅以

外の住宅

～300㎡未満 11,000円 80,000円 38,000円

300㎡以上～ 

2,000㎡未満 

23,000円 135,000円 66,000円

2,000㎡以上～

5,000㎡未満 

52,000円 230,000円 121,000円

5,000㎡以上～ 94,000円 330,000円 183,000円



非住宅 

用途 床面積 

省エネ性能の評価 

登録省エネ適判機関等

の交付する適合証あり

モデル建物法 標準入力法若しく

は主要室入力法 

住宅以外

の全て 

～300㎡未満 11,000円 102,000円 267,000円

300㎡以上～ 

2,000㎡未満 

31,000円 171,000円 432,000円

2,000㎡以上～

5,000㎡未満 

94,000円 277,000円 616,000円

5,000㎡以上～

10,000㎡未満

149,000円 362,000円 759,000円

10,000 ㎡以上

～ 

25,000㎡未満

188,000円 435,000円 898,000円

25,000 ㎡以上

～ 

235,000円 510,000円 1,024,000円

※(注意)認定申請に建築確認申請書を添付して建築基準関係規定の適合審査を申し出された場合、

手数料条例で定める建築確認申請の審査手数料を上記表の額に加算します。 

また、その建築物が構造計算適合性判定を必要とするものであった場合、別に定める構造計算 

適合性判定手数料を上記表の額に併せて加算します。 

〇構造計算適合性判定手数料 

構造計算適合判定に係る部分の床面積の合計 大臣認定ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 大臣認定ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ以外

                       1,000㎡以下 120,700 円 174,600 円

1,000㎡を超え  2,000㎡以下 150,400 円 232,900 円

 2,000㎡を超え 10,000㎡以下 164,700 円 267,000 円

 10,000㎡を超え 50,000㎡以下 208,700 円 352,800 円

 50,000㎡を超える 353,900 円 648,700 円


